
No.2３4 事業所通信 2026年 １月 27日

特定非営利活動法人はちくりうす
東京都目黒区五本木2-31-10

はちくりはうす101
Tel：03-3793-3012
Fax：03-5856-6700

https://www.instagram.com/8curious_tokyo/

編集担当：菊地・我妻

事業所通信No.2３４

全身の筋力が徐々に弱まり、病状の進行

によっては声も失われ、意思を通わせる

こともむずかしくなる難病ALS（筋萎縮

性側索硬化症）を抱えたことで喪失と絶

望のただなかを歩く人々の、いのちの旅

路に寄り添ったドキュメンタリー。

6年前に確定診断を受けた佐藤裕美さん

は、身体を動かすことが徐々に不自由に

なり不安を募らせている。発症前は活動

的な日々を送っていたが、生死のはざま

に揺れる今、自宅の部屋でひとり生を証

しするように詩を綴っている。

杳かなる

２月７日（土）13:00～

※バリアフリー日本語字幕付上映

場所 奥多摩文化会館

料金 無料

２月１５日(日)

映画上映12：30～15：00

対談15：20～16：30

場所 昭和音楽大学南校舎 C511教室

料金 1000円(未就学児、介護者は無料)

2024年から上映され、現在も全国各地で映画

上映、トークショーが行われています。

２月の東京での開催

新年のご挨拶
みなさま、本年もよろしくお願いいたします。

2025年も皆様のご協力のおかげで活動を継続・発展できていますことに感謝を申し上げます。

2025年においても、障害者を中心とした生活を支えるため、多くの方にご尽力いただきました。

支援の幅・対象も広がってきており皆様のご協力の賜物だと認識しております。今後はさらに

支援の裾野を広げることができるよう、障害者を中心とした活動に関心を持っていただく方が

多くなるよう活動を継続・拡大できればと存じます。

2026年も引き続きご支援いただきますようお願い申し上げます。

今後も活動を継続するとともに、支援の幅・対象を広げていくため、はちくりうすの活動に携

わっていただく方がさらに必要となっている状況です。裾野を広げていくという意味でも、普

段は、はちくりうすとは別のお仕事・活動を中心としている方にも関わっていただける環境を

準備しております。この機会にはちくりうすの活動にご協力いただくことを検討いただける方

をご存じでしたら、ぜひご紹介いただければ幸いです。

今後もはちくりうすの運営に関してご意見などございましたら、職員の方にお伝えいただくか、

私にご連絡いただければと存じます。

2026年もよろしくお願いいたします。

理事長 吉田隆希



No.2３4 事業所通信 2026年 １月 27日

編集後記

岡田謙三 パリ・目黒・ニューヨーク

【会期】

2026年2月21日（土）～2026年5月10日（日）

【会場】目黒美術館

【時間】10:00〜18:00（入館は17:30まで）休館日は

月曜日

※ただし、2月23日（月・祝）・5月4日（月・祝）は

開館、2月24日（火）・5月7日（木）は休館

【観覧料】一般 900円

大高生・65歳以上 700円

中学生以下 無料

1920年代のパリと1950年代以

降のニューヨーク、この二つの

都市で創作活動をし、さらに19

35年には目黒区自由が丘にアト

リエを構えて活動した画家・岡

田謙三（1902-1982）。その作

風はこれらの都市での経験に影

響を受けながら形作られていき

ました。

ちょっと

ひとやすみ

休憩
コーナー

福田孝広さんの投稿です

こちらのコーナーはどなたでも投稿いただける自由

な場所です！

紹介したいこと、見せたいもの、なんでも！

どんな方法でもかまいませんので、はちくりうすに

ご連絡ください。

みなさまからの投稿もお待ちしております♪

寒い中でもお散歩を楽しんだり、外でアイスク

リームを食べる利用者さんが多くいらっしゃる

ので、私も真似してみました！

心を“寒い”にフォーカスするのではなく、

“美味しい”“幸せ”に集中させると、寒さな

んてどうでもよくなるということがわかりまし

た。思い方で全てが変わるんですね。日々利用

者さんから学ぶことばかりです。（菊地）

あけましておめでとうございます。みなさま年末年始はどのように過ごさ

れましたか？

私はおばあちゃんが施設に入ったので、おばあちゃんのお家の大掃除をし

ました。昔私が送ったお手紙を保管しているケースや、今はもう売ってい

ない古いお宝のようなものまでたくさん出てきて楽しかったです！大掃除

は５日間寝る間も惜しんで頑張ったのですが全然終わらなかったですTT

でも次の長期休みの楽しみがひとつ増えて嬉しいです！札幌から車で７時

間かかる田舎なので自然も空気も最高でした♪（菊地）

♪はちくりとーく♪

孝広さん












